## ОБЪЯВЛЕНИЕ

## об организации публичных консультаций по проекту Решения Совета муниципия Бэлць «Об утверждении Плана Действий для Зеленого Города муниципия Бэлць»

Примэрия муниципия Бэлць инициирует, начиная с 01.11.2021 г., публичные консультации по проекту Решения Совета муниципия Бэлць «Об утверждении Плана Действий для Зеленого Города муниципия Бэлць».

**Целью проекта** является утверждение Плана Действий для Зеленого Города муниципия Бэлць.

Необходимость разработки и утверждения проекта решения является результатом обязательства, взятого в рамках Соглашения о примэрией сотрудничестве между Бэлць И Европейским Реконструкции И Развития, которое предусматривает разработку последующую реализацию среднесрочного и долгосрочного Плана Действий в области устойчивого и экологического развития ключевых секторов города.

Бенефициарами проекта решения являются жители мун. Бэлць.

Ожидаемые результаты вследствие внедрения решения, вынесенного на публичное консультирование является утверждение Плана Действий для Зеленого Города муниципия Бэлць - стратегического документа, который направлен на выявление, приоритет и решение экологических проблем. Цель Плана является проведение комплексной оценки проблем, стоящих перед муниципием, на основе семи городских секторов: транспорт, строительство, энергетика, промышленность, водоснабжение, твердые бытовые/коммунальние отходы и землепользование.

**Оцениваемое воздействие проекта** решения состоит в содействии и стимулировании зеленых государственных и частных инвестиций в муниципии Бэлць.

Проект решения разработан в соответствии с Законом № 436 от 28.12.2006 о местном публичном управлении, Законом № 435 от 28.12.2006 об административной децентрализации, Законом № 239 от 13.11.2008 о прозрачности процесса принятия решений, Постановлением Правительства № 967 от 09.08.2016 о механизме публичных консультаций с гражданским сообществом в процессе принятия решений, Решением Совета муниципия Бэлць № 2/3 от 26.04.2019 «Об утверждении Договора займа между МП "Direcția Troleibuze din Bălți" и Европейским банком реконструкции и развития и Соглашения о гарантии и поддержке проекта между муниципием Бэлць, Европейским банком реконструкции и развития и МП "Direcţia Troleibuze din Bălți", Решением Совета муниципия Бэлць № 7/17 от 14.11.2019 «Об утверждении проекта Соглашения о гранте между муниципием Бэлць, Европейским банком реконструкции и развития и МП "Direcția de Troleibuze din Bălți" в рамках Проекта "Troleibuze pentru Bălți" и Программы "Orașe Verzi", во исполнение Решения Совета муниципия Бэлць 21.09.2021 инициировании процедур 10/28 «Об публичных консультаций с гражданским обществом в процессе принятия решения «Об утверждении плана действий «Бельцы – зелёный город».

Рекомендации по проекту решения, вынесенного на публичное консультирование, могут быть направлены до 12.11.2021 г. по электронной почте <a href="mailto:invest.balti@gmail.com">invest.balti@gmail.com</a>, по номеру телефона +373 231 54619, либо по адресу примэрии мун. Бэлць, пл. Индепенденцей 1, каб. 453.

Проект Решения Совета муниципия Бэлць «Об утверждении Плана Действий для Зеленого Города муниципия Бэлць» был разработан командой консультантов RWA Group-Arcadis-EcoContact с участием специалистов примэрии муниципия Бэлць, в пользу муниципия Бэлць. Действие финансируется Правительством Королевства Швеция и является частью Программы устойчивого городского развития Европейского банка реконструкции и развития «Зеленые города», к которой мун. Бэлць присоединился в 2019 году.